ESTADO DE SANTA CATARINA
 PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBANOS
 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS
 SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE CURITIBANOS – IPESMUC

Rua Cel. Vidal Ramos, 860 – 89520-000 Curitibanos/SC.

Fone: (49) 3241-1914 e-mail: ipesmuc@curitibanos.sc.gov.br

CONSELHO ADMINISTRATIVO

ATA 07/2024

Aos trinta dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e quatro, reuniram-

se nas dependências do Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos

Municipais de Curitibanos – IPESMUC, às dezessete horas e trinta minutos, a

presidente do Conselho Administrativo, Cleusa Maria Pomiecinski , que presidiu os

trabalhos, e os Conselheiros Administrativos, Elizangela Righes, Luciane Goetten

Prandi, Sebastiana Cibelia M. Godoi, Dilnei Coelho e Jânia Fernandes de Oliveira.

Na oportunidade foi informado, pela Diretora do Instituto Anna Christina Ribeiro, aos

conselheiros que o  Comitê de Investimentos do IPESMUC fez um aporte de R$

400.000,00 no FUNDO BB PERFIL FIC RENDA FIXA REFERENCIADO DI

PREVIDENCIARIO LP, recurso este de saldo dos recebimentos Patronal e dos

funcionários Ativos, referente ao Fundo Previdenciário , que tem como parâmetro de

rentabilidade (benchmark) de índice de inflação IPCA, numa atitude conservadora

para alcançar a meta atuarial no ano de 2024, visando uma melhor rentabilidade. A

carteira consolidada de investimentos do IPESMUC em maio ficou com saldo de R$

76.188.595,55. A Diretora do IPESMUC, Anna Christina Ribeiro, presente como

convidada na reunião mensal reforçou a todos os conselheiros para que façam a

prova de Certificação Profissional, enfatizando a importância do assunto para

cumprir metas do Pró Gestão junto ao Ministério da Previdência. A Diretora também

apresentou o planejamento das despesas do Instituto de Previdência, Fundo

Financeiro e Fundo Previdenciário para o ano de 2025 a todos os Conselheiros,

onde foi aprovado por unanimidade as previsões para a Lei de Diretrizes

Orçamentárias, assim como a Lei Orçamentária Anual. Sem mais a ser tratado, eu,

Cleusa Maria Pomiecinski, presidente do Conselho Administrativo do IPESMUC

lavrei a presente ata, para assinatura dos participantes.

Cleusa Maria Pomiecinski - Presidente____________________________________

Elizangela Righes – Vice-presidente_______________________________________

mailto:ipesmuc@curitibanos.sc.gov.br

ESTADO DE SANTA CATARINA
 PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBANOS
 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS
 SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE CURITIBANOS – IPESMUC

Rua Cel. Vidal Ramos, 860 – 89520-000 Curitibanos/SC.

Fone: (49) 3241-1914 e-mail: ipesmuc@curitibanos.sc.gov.br

Luciane Goetten Prandi – membro _______________________________________

Sebastiana Godoi – membro ____________________________________________

Dilnei Inacio Coelho - membro___________________________________

Jânia Oliveira – membro _______________________________________________

Anna Christina Ribeiro – convidada ______________________________________

mailto:ipesmuc@curitibanos.sc.gov.br